Vitriolum Latino nomine Atramentum ſutorium, Græco Chalcanthum dicitur, quod tam ars, quàm natura fingit, ex aqua, Sory, Miſy, & Chalcitide, atq; ideo diuerſa ſpecie uſitur. Etenim aliàs ex eis candè dum, aut pallidum, aliàs uride, aliàs cœruleum naſcitur, tam pro regionum, locorum, ac cœli diſpoſitione, quàm ipſius ſubſtilis materiæ, à qua artificio paratur: ſed quocunq; ſit colore, perſpicuum ſerè certatur: Eſtq; durum ac craſſum, ſubinde ſpiſſum & graue, ſubinde rarum & leue, nonnunquam ſubpingue. Idem torretur, in bullas aſſurgit, æquè ac nitrum, atque alumen: quod tale non eſt, ſi ſiccum tantum. Tam natiuum, quàm factitium ſacilius toſtum teritur: illud, in Medicina uſum, præſtat cœruleum, graue, ſpiſſum, pellucidum. Huic cognata ſunt, Miſy, Sory, Chalcitis, Melaneria, atq; horum omnium quaſi parens, pyrites eroſus exiſtit. Hanc doctrinam ex Dioſcoridis lib. 5. cap. 64. Galeni 9. ſimpl. ac Plinij 34. cap. 12. accepi. Officina publicæ, Vitriolum uiride, & Romanum dicunt, eſtq; id factitium, quod modò Chalcanthum, & Atramentum ſutorium appellauimus. Id ut credam imprimis, uirtus eius urens, cum adſtrictione iuncta, facit, qua cruſtas etiam inducere poteſt. Vnde nos Bononiæ, & alibi, ueterij potencialis loco, frequenter uſurpauimus. His accedit, quòd nigro colore reſtingit, poſtquam liquore quopiam ſolutum fuerit. Quare etiam nomen ſuſcepit, & prouerbio locum dedit, Atramentum ſutorio oblinere: nam uidemus in pannis, pellibus, & corijs denigrandis, eo infectores ac ſutores carere non poſſe. Hæc tam diu conſtanter affirmabo, donec rerum metallicarum peritus, hanc opinionem meam manifeſta ueritate cõarguat. Quod uerò Galenus Chalcanthum in Chalcitim tranſiſſe uiderit, intima eius parte illius ſpeciem ſeruare, in eadem & nos, dum ſoli ſeruenni aliquandiu fuiſſet expoſitum, ſæpè conſpeximus. Sunt autem ſupraſcripta metalla, ſi utantur, tutiora non uſtis, ac uirium ſimilitudine admodum propinqua, proinde indiſſerenter uſurpari poſſunt. Quidam Chalcanthus hic, aut hæc, & hoc Chalcanthum, Colchotar, ſiue Chalcitim interpretantur, ita errorem ex errore, uelut nodum ex nodo, formantes. Noſtri patria lingua Vitriolum album, weiſſen Roſſerroot / ögenſtein, & weiſſen Clemeſ appellitant: Viride autem, & cœruleum, ſimpliciter Roſſerroot. Haſte

Differentia. Eius forma.

Vitriolo cognata res.

Prouerbium.

Chalcanthum in chalcitim tranſiſt. Metalla uſta tutiora non uſtis.

uocant, Latino nomine Atramentum ſutorium, Græco Chalcanthum dicitur, quod tam ars, quàm natura fingit, ex aqua, Sory, Miſy, & Chalcitide, atq; ideo diuerſa ſpecie uſitur. Etenim aliàs ex eis candè dum, aut pallidum, aliàs uride, aliàs cœruleum naſcitur, tam pro regionum, locorum, ac cœli diſpoſitione, quàm ipſius ſubſtilis materiæ, à qua artificio paratur: ſed quocunq; ſit colore, perſpicuum ſerè certatur: Eſtq; durum ac craſſum, ſubinde ſpiſſum & graue, ſubinde rarum & leue, nonnunquam ſubpingue. Idem torretur, in bullas aſſurgit, æquè ac nitrum, atque alumen: quod tale non eſt, ſi ſiccum tantum. Tam natiuum, quàm factitium ſacilius toſtum teritur: illud, in Medicina uſum, præſtat cœruleum, graue, ſpiſſum, pellucidum. Huic cognata ſunt, Miſy, Sory, Chalcitis, Melaneria, atq; horum omnium quaſi parens, pyrites eroſus exiſtit. Hanc doctrinam ex Dioſcoridis lib. 5. cap. 64. Galeni 9. ſimpl. ac Plinij 34. cap. 12. accepi. Officina publicæ, Vitriolum uiride, & Romanum dicunt, eſtq; id factitium, quod modò Chalcanthum, & Atramentum ſutorium appellauimus. Id ut credam imprimis, uirtus eius urens, cum adſtrictione iuncta, facit, qua cruſtas etiam inducere poteſt. Vnde nos Bononiæ, & alibi, ueterij potencialis loco, frequenter uſurpauimus. His accedit, quòd nigro colore reſtingit, poſtquam liquore quopiam ſolutum fuerit. Quare etiam nomen ſuſcepit, & prouerbio locum dedit, Atramentum ſutorio oblinere: nam uidemus in pannis, pellibus, & corijs denigrandis, eo infectores ac ſutores carere non poſſe. Hæc tam diu conſtanter affirmabo, donec rerum metallicarum peritus, hanc opinionem meam manifeſta ueritate cõarguat. Quod uerò Galenus Chalcanthum in Chalcitim tranſiſſe uiderit, intima eius parte illius ſpeciem ſeruare, in eadem & nos, dum ſoli ſeruenni aliquandiu fuiſſet expoſitum, ſæpè conſpeximus. Sunt autem ſupraſcripta metalla, ſi utantur, tutiora non uſtis, ac uirium ſimilitudine admodum propinqua, proinde indiſſerenter uſurpari poſſunt. Quidam Chalcanthus hic, aut hæc, & hoc Chalcanthum, Colchotar, ſiue Chalcitim interpretantur, ita errorem ex errore, uelut nodum ex nodo, formantes. Noſtri patria lingua Vitriolum album, weiſſen Roſſerroot / ögenſtein, & weiſſen Clemeſ appellitant: Viride autem, & cœruleum, ſimpliciter Roſſerroot. Haſte

De Oleis Roſarum, ac Terebinthina, require lib. octauo.

Empla

Emplastrum ex Meliloto Mesuae.

Empl. ex Me-
liloto Mes.

A
Rec. Meliloti uncias sex,
Florum chamae, foenugraeci, baccarū
lauri, rad. althae, Ana drach. tres.
Seminiū apij, ameos, cardamomi, ire-
os, cyperi, spicae nardi, casiae, Ana
drachmam unam & mediam.
Absinthij, sampsuchi, ana drac. tres.
Ammoniāci, drachmas decem.
Styracis, bdellij, ana drach. quinç.
Terebinthinae unciam unam, & me-

diam,
Ficus pingues duodecim.
Sebi caprini, resinæ, Ana uncias du-
as, & semissem.
Cerae uncias sex.
Olei sampsuchini & spicae, ana quan-
tum sufficit.
Aqua decoctionis foenugraeci, cha-
momillæ, & meliloti, quantum sa-
tis erit infusioni aliorum.

CRONENBURGIUS.

Vbiq; confessum inter omnes est, à Meliloto herba, quam abundanter recipit, & nominatū: siquidē
uel ab effectibus, uel ab ingredientibus, pro maiori portione, appellationū occasiones fuerunt. Compo-
sicio autem hæc multiformis existit, attestante hoc ipsum Galeno per Locos 8. cap. 1. & 5. atq; per ge-
nera lib. 7. Oribasius, supra alios autores, pleraq; addit: Trallianus lib. 7. cap. 14. detrahit. Aëtius 9.
cap. 16. anomū omisit: Paulus apposuit Gleucinum & bdellium 7. cap. 18. sic quoq; Nicolaus Alexan-
drinus cap. 219. Ego aliorum scripturam intermisi, sed loca adiunxi, ut facile inueniri possint. Ponde-
rum ubiq; est magna uarietas. Serapion Arabs duo emplastra assignat Tract. 7. cap. 27. Titulo Dbi-
madh, de meliloto. Ioannes Vigomus lib. 8. cap. 16. atq; pleriq; omnes, qui practicas scripserunt. Ego nō
solum per rationem, sed etiam per experientiam, emplastrum Mesuae, quo uix aliud in emollicendo
præstantius reperiatur, ab Officinis omnibus consiciendū decerno: In quo, ad constructionem necessa-
ria, sunt declarata, qui ueram doctrinam, in alijs emplastris parandis, consecuti sunt. Ut tamen sin-
gula manifestissimè habeantur, primò radices althae concisæ minutim aqua decoquantur: post adde-
flores meliloti, ac chamemali: quando omnia languent, conuulsa pistillo ligneo in mortario, donec
prorsus molles sint radices pariter, & flores. Deinde ficus humecta & similiter tusa apponantur, ac
simul moueantur. Postea gummi aceto soluta, & colata: Seuum uerò, resina, cera, in oleis liquentur,
ac mox coniungantur prædicta omnia, bene sursum & deorsum agitando: ubi frigere cœperint, tere-
binthina, & pulueres reliquorum triti creticiq; iniiciantur: Postremò ex arte finge magdaleones. Sit
autem tanta oleorum copia, quanta ad molle faciendum pharmacum necessaria uidebitur. Reliquum
est paucissimis de Meliloto expedire.] Hæc herba, Dioscoride, Plinio, Scribonio, Sertula
campana: Catoni, Columelle, Celso insuper, Serta campanica dicta est. Nascitur laudatissima in Atti-
ca, & Cyzico, & Chalcedone, colore croci æmulo, odore iucundo, ac circa Nolan in Campania, co-
lore in luteum languescente, languido odore, ex Dioscoridis scriptura. Quotquot de re herbaria, ui-
ri & doctrina, & iudicio celebres scripsere, inter Trifolij, aut Loti genera, illam reponunt. An no-
strum uulgare melilotum, iure censeret eo nomine debeat, sanè mihi non uidetur, cum potius lotum urba-
nam Dioscoridis credam, ab eo depictam lib. 4. cap. 96. quia trifolij effigie constat, nasciturq; non in
pratibus tantum, sed etiam in uiridijs & hortis. Adde his, quòd hætenus nomen suum seruauerit, nec
pe Lotum, cui initio accessit Meli, à melleo opinor flore, unde promptè hæc uerba Lotus, legitime me-
liloti locum occupare potuit. Vulgaris usus plana, bina facie ostenditur. flore tum luteo, tum purpu-
rascente. Certè consuetudine liquo, eas differentias facultate parum differre, quam cum foenugraeco
eandem obtinere existimo. Antè biennium monstrauit mihi semen, è Creta allatum, Doct. Echijs, quod
terra concreditum feliciter excreuit, at dissimili forma, ab uulgari nostro. Grauius nemo hic peccat,
consuetam melilotum usurpans, Herbarijs Hollandicis Malloet, Colomensibus Amloot. Leguntur
adhuc alia emplastra, & Ceratiformia, apud Galenum lib. 1. per genera, uidelicet alba, & lib. 2. ac 3.
uiridia. Amplius Melina, aurei coloris, glua, nigra: & lib. 6. fusca. Rursus apud Paulum 7. cap. 17.
Actium 4. toto adeò libro, & 15. Præterea Nicolaum Alexandrinum, Actuarium, Myrepsum, Scribo-
nium, & alios: Quæ cognoscere uolentes, ex eorum lectione requirant. Nobis propositum fuit, non o-
mnia, sed quæ in Officinis communiter fiunt, persequi. Atq; sic omnem de eiusmodi me-
dicaminibus sermonem necessarium absoluisse mihi uideor. Itaq;
nunc bonis auib; octauum librum aggredior.

Medicamen-
torum appella-
tiones unde.

Consiciendi
forma.

Melilotum.

LIBRI SEPTIMI, DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM, FINIS,

LIBER

DE COMPOSITIONE
LIBER OCTAVVS, DE
COMPOSITIONE MEDICAMEN

TORVM, OFFICINIS HOC AEVO VSVALIYM,

Autore Bernardo Dessennio Cronenburgio,
 Doctore Medico.

Blattarij quis-
dam in medi-
cina.

In ignavos
emulos.

Autoris sco-
pus.

Apologi cur
tot extet ho-
die.

Propositio.

Diuisio olei
generalis.

Oliua.
olea.

Oleum genus
duplex.

Gegera plura

Differentia.
Oleum est ma-
teria aliorum
simplicium.
Oleorum di-
uisio particu-
laris.
Oleum optimu

IPPOCRATEM OMNIUM PRIMVM ME-
dicinae uiam inuenisse, Galenum deinde multis nominibus illustrasse, deni-
que posteriores insatiabili penè rerum naturali studio incumbentes, tan-
tum non absoluisse, nemo eruditus est, qui non lubenter agnoscit: sed recla-
maui pauci, grandiores quàm ut sperent: crassiores, quàm ut possint ipsam
rem intelligere. Nam uelut in omnibus ubiq; disciplinis, ita etiam in Medi-
cina adhuc sunt blattarij quidam, perpetua inscitia obruti, studiosis omni-
bus inuidentes, atq; alienam operam carpentes. His persuaderi nõ potest,
quin semel omnis coru autoritas collapsura sit, si Medicinam, ex ipsi for-

tibus, studiosi petant. Praeterea quia eruditiores, principum, magnatum, celebrium uirorum, ac lauda-
tarum rerum pub. beneuolentia foueri uident, eò uehementius afficiuntur, quò ipsi contemnantur ma-
gis: ac propterea continua emulatione, talibus frustra derogare nituntur. Atqui cum ipsi Philomede
quopiam indoctiores haberi possint, totiq; orbi deridendos se proponant, ampliori consutatione indi-
gnos uensemus. Quis etenim uir bonus, eiusmodi deprauata ingenia non negligat, et respuat. Proinde
cum nobis constanter is scopus propositus sit, ut artem nostram, si non illustriorem, certè dilucidiorè
reddamus, haud iniquum puto, si me quoq; non de curru aut plastro inanes fabulas, sed seriò de medi-
camentis componendis loquentem differrentemq; homines audiant: et si bene horas collocasse uidebor,
laborem boni consulant: sin minus, hoc est, in quibusdam humana incertitudine aut deliquisse, aut haud
lucinatam fuisse conuincar, haud grauatim errorem confitebor, taneum monentes quæso, a conuitijs ca-
ueant. Etenim errare hominis est, erratum non agnoscere, arrogans. Atq; ideo tot extant etiamnum

doctissimorum uirorum Apologiae et retractationes, quibus aut sese excusant, aut interpretantur, aut
malitiosas columnias resellunt. Et est cõmunis mortalium calamitas, ne quis se absolutu siue beatum, an-
te ultimum diem reputet. Ista pramonuisse sufficiat. Nunc octauum librum orsurus, et philiatros, et
pharmacopœos exercemus, in ijs parandis oleis, quæ nostra tempestate, in præstantissimis quibusque
Officinis reperiuntur, idq; pro consuetudine nostra, iuxta alphabeticam seriem adiungentes locis ob-
scuris expositiones, pro imperitioribus. Sed priusquam peculiarem scripturam aggrediar in genere,

de oleo dicam. Id sicut humorum præstantissimus habetur, qui foris corporibus nostris conueniunt, ita
plantis et apibus omnino infestissimus: cuius opificium Aristæus princeps excogitasse fertur Plinio 7-
cap. 56. Absolutè et simpliciter scriptum oleum, ex oliuarum cuiusq; generis bacis expressum intelli-
gimus, reliqua omnia per translationem et abusum, quemadmodum Galenus 2. simpl. cap. 7. ac lib. 6.
luculentissimè docet. Plinius 15. cap. 3. oliua præsertim immatura succum dixit. Fructus uerò, ex quo

oleum premitur, solus ex omnibus, oliua nuncupatur, et arbor olea, quamuis grammatici in his ua-
riant: sed nos de rebus, non nominibus, et quomodo in Medicorum, non Grammaticorum schola intelli-
gantur, differimus. Græcè tam oliua, quàm olea, λάδι uocatur, atq; ipsum oleum λάδιον. Illius ortus
Minerua cum Neptuno de nomine Athenarum urbis commendati, eorundem testimonio, attribuitur,
sicut Constantinus Caesar lib. 9. Agriculturae cap. 1. eandem historiam recensens ostendit: Unde etiam
Mars cecinit primo Georgicorum:

Oleaq; Minerua inuenitrix.
 Quamquam alij eius inuentionem Osiridi malint ascribere, autore Diodoro lib. 2. Antiquorum gestio-
rum. Iam ne extra oleas seramur, paucis de harum generibus attingemus. Est olea satina et syluestris,
Oleaster dicta, utraq; magnam cognationem habet, ac non facile, nisi fructus diuersitate distinguitur,
qui in hac, quàm illa, sapidior constat. Plinius, autoritate Virgilij, tria genera refert, lib. 15. cap. 1. De-
cem Columella 5. cap. 7. Macrobius Saturnal. 3. cap. 20. sedecim: De oliuetis instituendis Palladius in

Februario Titulo 18. Itaq; plures olearum differencias, pro etate, satione, loco, arte inducta alteratio-
ne, et commistorum natura, existere est necesse, cum sit uelut materia ceterorum medicaminum: que-
quid enim herbarum, florum, siue cuiuscunq; rei oleo inditur, odorem suum manifestè in eo relinquit,
et uires depont ualentiissimè. Est insuper oleoru aliud maturum, uetus, candidum, dulce, pellucidum,
odoratum, moderatè calidum, et optimum (id in summo uasis, aut saltem supra dimidium pleno fieri
Macrobius lib. 7. Saturnal. cap. 12. desinit, et Celsus Antiquarum lect. 28. cap. 25. ac Ruellius 1. cap.

A 143. atq; usus quoq; comprobatur. Aliud immaturū recens, uiride seu crudum, Græcis Omotribes, Latini Omphaciniū, ex immaturis & acerbis nimirū oliuis expressum, nominatur. Hoc magis illo tum refri gerat, tum adstringit, & diutius multo seruat. Præstat recens, odoratum, purum, quod non mordeat, quodq; intuenti translucidum cernitur. Commodissime in uitro sub terra reponitur, ut pote natura frigidō, quo olei natura gaudet: Si tale nō habetur, in nouis si Alibus gypso dantis, ad Septentrionem locis siccis. Hinc imbres copiosos, oleum in amurca deterius reddere, Theophrastus 1. de Causis plant. cap. 23. scriptum reliquit. Ceterū qua ratione oleum frigore concreseat: uinum, acetum, aqua marina, non, Alexandro Aphrodisiensi in problematis suis, Macrobio Satur. lib. 7. cap. 12. Gellio 17. cap. 8. ac Celio Antiq. lectionū 30. cap. 25. discussum habetur. Qui ferrum emollire uolunt, oleo oblinunt, qui indurare, aqua mersant. Olea serendæ rationes Theophrastus lib. 2. cap. 7. & de Causis 1. cap. 3. Plinius ex Catone 15. cap. 5. & 17. cap. 18. & omnem ad eō eius curam, Constantinus toto lib. 9. agriculturæ suæ ostendit. Oliuitates autē assignat Columella lib. 12. cap. 50. quarū diligentia aut negligentia, oleum ipsum uariatur. Atq; ista obiter dixisse haudquaquā arbitror inutile erit, ut nō tam olei inuentionem, quā naturam, genera, differentiam, delectum, & quibus locis tutō seruetur, cognoscamus. Quoties uerō aliquid in simplex oleum iniicitur, puta flores, stirpes, fructus, semina, radices, & similia: tunc alium atq; alium doctrine modum postulat: nam quod ex floribus coctat, aliud diu insolatur, aliud paucotempore: nullum tamen cum floribus coctionem tolerat, imō ne solem quidem æquē omnes: quia flores subtiles & inualidiores, promptē distillant, unde uirtus quoq; resoluitur euanescitq; idcirco ij diurnum aërem non ferunt, nec ullam cocturam, aut saltē ebullitionem: tales iudicantur lilia, cheiri, sambuci, meliloti, & similes. Porrō qui ualidam odoris uim, pluribusq; diebus constantem edunt oleo mersi, tale insolatu tenuius magisq; utile redditur, sicut habetur quod ex rosis, uolis, chamæmalis, nymphæis, papauere consistit: cui annuero oleum Anethinum, rutaceum, nardum, melinum, myrteum, & id genus alia, quæ in duplici uase coqui desiderant, antequam colemur: Similem rationem expetunt & stirpibus, ex fructibus, seminibus, ac uarijs insuper speciebus consistētia: Dissimilem quæ torculari premmuntur, ut amygdalinum, laurinum, nucum, ex seminibus papaueris, lini, & quæ per alembicum eliciuntur. Sed hæc omnia, multiplici opera, & ordine inter se discrepante conficiuntur, quod particula ri studio, suis quibusq; locis manifestabimus. Quoties in oleis arte parandis, uinum siue succus recipitur, is leui coctura absumi debet, quod ita intelligitur. Etenim si guttulas aliquot ex uase oleum ac succum habente spatha in ignem conicias, non crepitant, neq; flammæ repugnant: secus fit succo nō dum consumpto, quapropter diutius adhuc coquendum, donec rursum sicō periculo, id quod modō diximus, consequimur. Nōnulli homines, inquit Galenus 4. sanitatis tuendæ, diu macerari, tum flores, tum semina, non ferentes, partim ea percoquere in oleo coguntur, partim aquam iniicere, utique qui cautiōres sunt: quo uidelicet nec torreantur, quæ sunt iniecta, nec oleum uisione odore referat. Qui uerō his magis sunt curiosi, in duplicibus ij uasis coquunt: hoc fit cum in lebete, in quo sit aqua feruens, inseritur exiguum uasculum, in quo fundi oleum debet, id quod sanē nos facimus, non tamen ad semina florē sue coquendos: quippe hac coctione minimē egemus, propterea quod ea diu maceramur. Qui uerō celerius ea præparare cogitur, huic necesse est, & (ut prædictum est) præcoquere, & ne torreantur, aquam uinumque iniicere, alterutrius tantum, quantum coquendo totum euanescet: Is modus erit, si quadruplum eius, aut quintuplum oleum sit. Sic Galenus. Ego nunc particulariter ad scilicet olea uenio.